
COMUNE  DI  MONTE  RINALDO
Provincia di Fermo

            Cap 63852                                                   Via Borgo Nuovo n.4
            Cod.Fisc. e P.IVA  00396470445                  Tel.0734777121   Fax 0734777132

Originale

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

  N.88   del Reg.
  N.165 del Reg. Gen.

Oggetto:

COMPARTECIPAZIONE DEI COMUNI ALLA SPESA
DELLE AGEVOLAZIONI TARIFFARIE TPL -
IMPEGNO DI SPESA

CIG:

Data
19-07-2021

L'anno  duemilaventuno, il giorno  diciannove del mese di luglio, nel proprio ufficio.

Il Responsabile del Servizio

VISTA la L.R. N. 45 del 24.12.1998 ad oggetto “Norme per il riordino del trasporto pubblico
regionale e locale nelle Marche”;

VISTO l’art. 24 della suddetta legge, come modificato dalla L.R. 6 novembre 2002 n. 23, che
stabilisce che la Giunta Regionale, tenuto conto del costo dei servizi, disciplina il sistema
delle tariffe nell’ambito del programma triennale dei servizi e sulla base di alcuni criteri, tra
cui “le agevolazioni tariffarie per categorie di utenti socialmente deboli, su appositi titoli di
viaggio per i trasporti pubblici di cui all’art. 5, con rimborso a carico della Regione”;

VISTA la D.G.R. N. 1155 DEL 19.07.2010  ad oggetto “Agevolazioni tariffarie sugli
autoservizi di T.P.L. regionale e locale – Determinazione dei criteri e modalità di
concessione dei benefici”;

VISTA la D.G.R. N. 1388  del 27.09.2010 ad oggetto “Agevolazioni tariffarie sugli
autoservizi di T.P.L. regionale e locale – Modifica della D.G.R. n. 1155 del 19.07.2010,
Allegato 1, p.to 8: Proroga della scadenza del periodo transitorio…);

VISTA la D.G.R. N. 1652 del 07.12.2011 ad oggetto “Agevolazioni tariffarie sugli
autoservizi di T.P.L. regionale e locale – Modifica della D.G.R. n. 1155 del 19.07.2010.
Rimborso integrale alle aziende del TPL dei minori introiti sui titoli di viaggio agevolati
venduti”;

VISTA la D.G.R. N. 753 in data 20.05.2013 con la quale la Regione  richiede la
compartecipazione dei Comuni alla copertura per le aziende del TPL dei minori introiti sui
titoli di viaggio venduti nella misura del 5% del costo totale;

VISTA la deliberazione di G.C. n. 20 del 24/05/2013 con la quale si aderisce alle nuove
disposizioni impartite dalla Regione Marche in  materia di agevolazioni tariffarie sui servizi
di TPL regionale, prevedendo la compartecipazione di questo Comune alla copertura dei
minori introiti per le aziende nella misura del 5%  del costo complessivo;

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE n. 88 del 19-07-2021  -  pag. 1  -  COMUNE DI MONTE RINALDO



VISTA la  D.G.R. N. 1050/2018 la quale prevede che relativamente alle quote di competenza
dei Comuni, queste devono essere impegnate dai medesimi entro il 30/06 e trasferite alla
Regione entro il 28/02 dell’anno successivo;

DATO ATTO quindi che i Comuni debbono impegnare le quote del 5% di propria
competenza e comunicare alla Regione il relativo atto;

VISTO  il prospetto elaborato dal Servizio della Regione Marche, desumibile dal sistema
SISTAG, tramite la funzione “Report rimborsi per azienda”,  ai fini della quantificazione
previsionale dell’onere a carico dei comuni;

VERIFICATO CHE dal suddetto prospetto emerge  negli anni precedenti un onere a carico
del Comune di Monte Rinaldo di circa Euro 50,00;

CONSIDERATO che, in base all’andamento delle certificazioni emesse nel periodo corrente
e negli anni precedenti, l’onore a carico del Comune possa essere quantificato in via
previsionale in Euro 50,00;

 RITENUTO pertanto necessario procedere all’effettivo impegno di spesa di Euro 50,00;

RICHIAMATE:
- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 4 del 26/02/2021 con la quale è stato

approvato il Documento Unico di Programmazione (Dup) per il triennio 2021/2023;
- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 5 del 26/02/2021 con la quale è stato

approvato il bilancio di previsione per il triennio 2021/2023;
- la deliberazione di Giunta Comunale n. 10 del 26/02/2021 con la quale è stato

approvato il Piano Esecutivo di Gestione (PEG) per l’ anno 2021;

DATO ATTO che lo scrivente è il Responsabile Unico del Procedimento;

DATO ATTO che ai sensi dell’art. 56, comma 6, del d.lgs. n. 118/2011 e del comma 8
dell’art. 183 del d.lgs. n. 267/2000, T.U.E.L., e ss.mm.ii., i pagamenti conseguenti al presente
impegno di spesa sono compatibili con il programma dei pagamenti di cui ai relativi
stanziamenti di cassa del bilancio di previsione approvato e con le regole di finanza pubblica
in materia di pareggio di bilancio;

DATO ATTO che il presente provvedimento diviene esecutivo con l’apposizione del visto di
regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria, da parte del responsabile del servizio
finanziario, ai sensi dell’art. 151 comma 4 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267;

RICONOSCIUTA la propria competenza in merito all’adozione del presente atto per effetto
del Decreto Sindacale n. 1 del 04.01.2021 prot. 29 con il quale sottoscritto è stato nominato il
Responsabile dell’Area Amministrativa e Contabile;

VISTI:
-  il D. Lgs n. 267/2000;
-  la L. n. 241/1990;
-  lo Statuto comunale;

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE n. 88 del 19-07-2021  -  pag. 2  -  COMUNE DI MONTE RINALDO



-  il vigente Regolamento di contabilità;

RITENUTO di dover procedere in merito

DATO ATTO che in relazione al presente provvedimento sono assenti ipotesi di conflitto
d'interessi/incompatibilità, ai sensi dell'art. 6 bis L. 241/1990;

D E T E R M I N A

di richiamare la premessa quale parte integrante e sostanziale del presente provvedimento

di recepire quanto stabilito dalla Regione Marche nella D.G.R. n. 1050/2018 ,1.
prevedendo la compartecipazione di questo Comune alla copertura dei minori introiti
per le aziende del TPL nella vendita dei biglietti agevolati, nella misura del 5% del
costo complessivo;

di impegnare, pertanto in via previsionale, la somma complessiva di € 50,00 quale2.
compartecipazione di questo Comune alla copertura dei minori introiti per le aziende
del TPL, così come disposto dalla D.G.R. n. 753/2013;

di imputare la somma suddetta al cod. bilancio 04.06-1.03.02.99.999 (ex cap. 808/1)3.
del corrente bilancio di previsione con impegno 141/2021;

di comunicare al Servizio competente della  Regione Marche il presente atto di4.
impegno, tramite l’applicativo SISTAG;

di procedere con successivo atto al trasferimento alla Regione Marche della effettiva5.
quota di compartecipazione, previa comunicazione del calcolo dell’importo dovuto per
titoli di viaggio rilasciati ai residenti.

   Il Responsabile del Servizio
      Giampaoli Andrea

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE n. 88 del 19-07-2021  -  pag. 3  -  COMUNE DI MONTE RINALDO



PUBBLICAZIONE ALL'ALBO PRETORIO

La presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza
dell'azione amministrativa, viene pubblicata in data 22-07-2021 all'Albo Pretorio dell'Ente e vi
rimarrà per quindici giorni consecutivi.

Data,  22-07-2021
IL RESPONSABILE DELLE PUBBLICAZIONI
Giampaoli Andrea

PARERI EX DECRETO LEGISLATIVO N.267/2000

a norma dell'art.153, comma 5, del Decreto Legislativo n.267/2000

per quanto concerne la copertura finanziaria

                         IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
      Giampaoli Andrea

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE n. 88 del 19-07-2021  -  pag. 4  -  COMUNE DI MONTE RINALDO


